

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA**
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Em Reais
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	SALDO (a-c)
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>22.713.750,00</b>	<b>22.713.750,00</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>7,68</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>7,68</b>	<b>20.970.050,83</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>20.688.500,00</b>	<b>20.688.500,00</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>8,43</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>8,43</b>	<b>18.944.800,83</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	493.396,00	493.396,00	2.002,19	0,41	2.002,19	0,41	491.393,81
Impostos	463.996,00	463.996,00	2.002,19	0,43	2.002,19	0,43	461.993,81
Taxas	29.400,00	29.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.400,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.000,00
Contribuições Sociais	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.000,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	126.000,00	126.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.000,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	126.000,00	126.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.588.720,00	19.588.720,00	1.735.960,33	8,86	1.735.960,33	8,86	17.852.759,67
Transferências Intergovernamentais	19.588.720,00	19.588.720,00	1.735.960,33	8,86	1.735.960,33	8,86	17.852.759,67
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

							Continuação
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							Em Reais
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	270.384,00	270.384,00	5.736,65	2,12	5.736,65	2,12	264.647,35
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	270.384,00	270.384,00	5.736,65	2,12	5.736,65	2,12	264.647,35
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>2.025.250,00</b>	<b>2.025.250,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.025.250,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	126.000,00	126.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.000,00
Operações de Crédito Internas	126.000,00	126.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	231.000,00	231.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	231.000,00
Alienação de Bens Móveis	168.000,00	168.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	168.000,00
Alienação de Bens Imóveis	63.000,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.431.500,00	1.431.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.431.500,00
Transferências Intergovernamentais	1.431.500,00	1.431.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.431.500,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	236.750,00	236.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	236.750,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	236.750,00	236.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	236.750,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>22.713.750,00</b>	<b>22.713.750,00</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>7,68</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>7,68</b>	<b>20.970.050,83</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>22.713.750,00</b>	<b>22.713.750,00</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>7,68</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>7,68</b>	<b>20.970.050,83</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>22.713.750,00</b>	<b>22.713.750,00</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>7,68</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>7,68</b>	<b>20.970.050,83</b>

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA A			SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (h)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>21.802.250,00</b>	<b>21.865.955,55</b>	<b>1.450.425,03</b>	<b>1.450.425,03</b>	<b>20.415.530,52</b>	<b>1.447.525,03</b>	<b>1.447.525,03</b>	<b>1.444.533,60</b>	<b>20.418.430,52</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>14.966.250,00</b>	<b>15.029.955,55</b>	<b>1.395.004,82</b>	<b>1.395.004,82</b>	<b>13.634.950,73</b>	<b>1.392.104,82</b>	<b>1.392.104,82</b>	<b>1.389.113,39</b>	<b>13.637.850,73</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.447.950,00	6.511.655,55	738.717,95	738.717,95	5.772.937,60	738.717,95	738.717,95	738.072,52	5.772.937,60
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	26.900,00	26.900,00	0,00	0,00	26.900,00	0,00	0,00	0,00	26.900,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.491.400,00	8.491.400,00	656.286,87	656.286,87	7.835.113,13	653.386,87	653.386,87	651.040,87	7.838.013,13
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>6.336.000,00</b>	<b>6.336.000,00</b>	<b>55.420,21</b>	<b>55.420,21</b>	<b>6.280.579,79</b>	<b>55.420,21</b>	<b>55.420,21</b>	<b>55.420,21</b>	<b>6.280.579,79</b>
INVESTIMENTOS	6.071.000,00	6.071.000,00	55.420,21	55.420,21	6.015.579,79	55.420,21	55.420,21	55.420,21	6.015.579,79
INVERSÕES FINANCEIRAS	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>21.802.250,00</b>	<b>21.865.955,55</b>	<b>1.450.425,03</b>	<b>1.450.425,03</b>	<b>20.415.530,52</b>	<b>1.447.525,03</b>	<b>1.447.525,03</b>	<b>1.444.533,60</b>	<b>20.418.430,52</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XII)</b>	<b>21.802.250,00</b>	<b>21.865.955,55</b>	<b>1.450.425,03</b>	<b>1.450.425,03</b>	<b>20.415.530,52</b>	<b>1.447.525,03</b>	<b>1.447.525,03</b>	<b>1.444.533,60</b>	<b>20.418.430,52</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>	<b>296.174,14</b>	<b>-----</b>	<b>-----</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>21.802.250,00</b>	<b>21.865.955,55</b>	<b>1.450.425,03</b>	<b>1.450.425,03</b>	<b>20.415.530,52</b>	<b>1.447.525,03</b>	<b>1.743.699,17</b>	<b>1.444.533,60</b>	<b>20.418.430,52</b>

3 / 3

ANTONIO GOMES DE AMORIM  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF: 182.946.044-15

HELISON DE OLIVEIRA  
CONTADOR GERAL  
CPF: 050.957.594-38

VERA LUCIA DA SILVA  
CONTROLADORA GERAL  
CPF: 365.965.584+87